
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 декабря 2020 г. N 2060

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, В КОТОРЫХ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРЕДУСМОТРЕНА

ВОЕННАЯ СЛУЖБА, С МИНИСТЕРСТВОМ ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВОМ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ДВИЖЕНИЯ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ

ДОРОГАМ ОТДЕЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

В соответствии с частью 2.2 статьи 31 Федерального закона "Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила взаимодействия федеральных

органов исполнительной власти и федеральных государственных

органов, в которых законодательством Российской Федерации

предусмотрена военная служба, с Министерством транспорта

Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской

Федерации при организации движения по автомобильным дорогам

отдельных транспортных средств.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 декабря 2020 г. N 2060

ПРАВИЛА

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, В КОТОРЫХ



ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРЕДУСМОТРЕНА

ВОЕННАЯ СЛУЖБА, С МИНИСТЕРСТВОМ ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВОМ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ДВИЖЕНИЯ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ

ДОРОГАМ ОТДЕЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок взаимодействия

федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых законодательством Российской

Федерации предусмотрена военная служба (далее - федеральные

органы), с Министерством транспорта Российской Федерации и

Министерством внутренних дел Российской Федерации при

организации осуществляемого без специальных разрешений,

указанных в части 1.1 статьи 31 Федерального закона "Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации", движения по автомобильным дорогам

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов,

указанных в абзаце первом части 1.1 статьи 31 этого Федерального

закона, и являющихся самоходными транспортными средствами с

вооружением, военной техникой, транспортными средствами других

войск, воинских формирований и органов, указанных в пунктах 5 и 6

статьи 1 Федерального закона "Об обороне", осуществляющими

перевозки вооружения, военной техники и военного имущества (далее

соответственно - взаимодействие, транспортные средства).

2. Целью взаимодействия является обеспечение безопасности

дорожного движения, сохранения жизни и здоровья людей,

сохранения техники, инфраструктуры автомобильных дорог при

организации движения транспортных средств по автомобильным

дорогам.

3. Взаимодействие осуществляется в рамках установленных

полномочий федеральных органов, Министерства транспорта

Российской Федерации и Министерства внутренних дел Российской

Федерации по следующим направлениям:

а) реализация мероприятий по обеспечению безопасности дорожного

движения на маршрутах движения транспортных средств;



б) предоставление сведений о транспортно-эксплуатационном

состоянии автомобильных дорог;

в) использование сведений об автомобильных дорогах, содержащихся

в Едином государственном реестре автомобильных дорог.

4. Федеральный орган информирует Министерство внутренних дел

Российской Федерации о количестве, маршруте и графике движения

транспортных средств, а также о составе привлекаемых к обеспечению

безопасности дорожного движения сил и средств федерального органа.

5. При получении информации о движении транспортных средств

Министерство внутренних дел Российской Федерации организует

проведение дополнительных мероприятий по обеспечению

безопасности дорожного движения, предусматривающих:

а) предварительное изучение оптимальности маршрута и графика

движения транспортных средств, исходя из интенсивности движения и

соответствия дорожных условий требованиям безопасности дорожного

движения;

б) определение необходимости осуществления распорядительных и

регулировочных действий на соответствующих участках

автомобильных дорог.

6. Министерство внутренних дел Российской Федерации информирует

федеральный орган о принимаемых мерах по обеспечению

безопасности дорожного движения по маршрутам движения

транспортных средств, о необходимости изменения маршрутов и (или)

графиков движения транспортных средств и оказания содействия при

их движении.

7. При движении транспортных средств осуществляется обмен

информацией об их движении между федеральным органом и

Министерством внутренних дел Российской Федерации, а также

принимаются необходимые меры по обеспечению безопасности

дорожного движения по маршрутам движения транспортных средств.

8. Министерство транспорта Российской Федерации организует

направление Федеральным дорожным агентством ежегодно, до 1

марта, в федеральные органы сведений из Единого государственного



реестра автомобильных дорог.

9. По запросу федерального органа Министерство транспорта

Российской Федерации организует предоставление Федеральным

дорожным агентством информации по автомобильным дорогам

федерального значения о временном ограничении и (или)

прекращении движения, об ограничении скорости движения

транспортных средств, установленных допустимых осевых нагрузках,

общей массе и габаритах транспортных средств на маршруте.

10. Федеральные органы, Министерство транспорта Российской

Федерации и Министерство внутренних дел Российской Федерации в

целях реализации положений настоящих Правил осуществляют

взаимный обмен информацией, проведение консультаций и принятие

совместных решений.


